(Anexo II ao Decreto n° 5.351, de 21 de janeiro de 2005)

a) QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSAO E DAS FUNGOES GRATIFI-
CADAS DO MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO.

ANEXO

UNIDADE CARGO/ DENOMINA AO NE/
FUIIIVQAO CARGO/FUN Dﬁ&GS/
4 Assessor Especia 102.5
1 Assessor Especial de Controle 102.5
Interno
3 Assessor 102.4
1 Assessor Técnico 102.3
1 Assistente 102.2
GABINETE 1 Chefe de Gabinete 101.5
3 Assessor 102.4
3 Assessor Técnico 102.3
1 Assistente 102.2
3 Assistente Técnico 102.1
Coordenacéo 2 Coordenador 101.3
2 Assistente 102.2
1 Assistente Técnico 102.1
Divisdo 2 Chefe 101.2
Servico 2 Chefe 101.1
Assessoria de Eventos e Promo- 1 Chefe 101.4
¢oOes Nacionais )
1 Assistente 102.2
1 Assistente Técnico 102.1

Assessoria Técnica

A;faessoria de Comunicagdo So-
cl

Coordenagéo

Divisdo

Assessoria Parlamentar

Coordenagéo

ASSESSORIA DE GESTAO
ESTRATEGICA

Coordenacéo-Geral de Plangja-
mento Estratégico
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Chefe de Assessoria
Assessor Técnico
Assistente )
Assistente Técnico

Chefe de Assessoria

Assistente
Assistente Técnico
Coordenador
Chefe

Chefe de Assessoria
Assistente
Assistente Técnico
Coordenador

Chefe da Assessoria de Gestéo
Estratégica

Assistente

Assistente Técnico

Coordenador-Geral
Assistente




Coordenacéo-Geral de Articula-
Gao Institucional

SECRETARIA-EXECUTIVA

Gabinete

Coordenacéo-Geral de Desenvol-
vimento de Pessoas

Divisdo
Servico

Coordenacdo-Geral de Apaio as
Cémaras Setoriais e Teméticas

Divisdo
Servico

Coordenacag-Geral de Apoio as
Superintendéncias

Biblioteca Nacional de Agricul-
tura

Servico

Divisdo

Servico

SUBSECRETARIA DE PLANE-
JAMENTO, ORCAMENTO E
ADMINISTRACAO

Servico
Coordenagéo
Divisdo
Servico

Coordenacéo-Geral de Plangia
{nento e Modernizagao da Ges-
20

Coordenagéo
Divisdo
Servico

Coordenacdo-Geral de Orgamen-
to e Financas

Coordenacéo
Diviséo
Servico

Coordenacdo-Geral de Execugdo
Financeira

Coordenagéo

Divisdo

Coordenacéo-Geral de Adminis-
tragdo de Recursos Humanos
Divisdo

Serwgo

Coordenacéo

Divisio

Servico

Coordenacdo-Geral de Logistica
e Servigggagerais 9

Coordenagéo

Divisdo

Servico

Coordenacdo-Geral de Tecnolo-
gia da Informagao

Coordenagéo

Divisdo
Servico

CONSULTORIA JURIDICA

Coordenacéo
Servico

Coordenacdo-Geral de Assuntos
Juridicos da Agropecuaria e do
Abastecimento
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Coordenador-Geral

Assistente

Secretério-Executivo

Assessor

Diretor de Programa

Quvidor |

Assessor de Etica e Disciplina
Assessor Técnico

Assistente

Assistente Técnico

Chefe
Coordenador-Geral

Assessor Técnico
Chefe
Chefe

Coordenador-Geral

Assessor Técnico
Assistente Técnico
Chefe

Chefe

Coordenador-Geral
Assistente
Coordenador-Geral

Chefe
Chefe
Chefe

Subsecretario

Assessor

Assessor Técnico
Assistente Técnico
Chefe
Coordenador
Chefe

Chefe

Coordenador-Geral

Assistente Técnico
Coordenador
Chefe

Chefe

Coordenador-Geral

Assistente Técnico
Coordenador
Chefe

Chefe

Coordenador-Geral

Assistente Técnico
Coordenador
Chefe

Coordenador-Geral

Assistente Técnico
Chefe

Chefe
Coordenador
Chefe

Chefe

Coordenador-Geral

Assessor Técnico
Assistente Técnico
Coordenador
Chefe

Chefe

Coordenador-Geral

Assistente Técnico
Coordenador
Chefe

Chefe

Consultor Juridico
Assessor

Assessor Técnico
Assistente
Coordenador
Assistente

Chefe

Coordenador-Geral

Assistente

Coordenagdo-Geral de Acompa-
nhamento " Juridico

Coordenagdo-Geral_de Assuntos
da Administracéo-Geral
Divisdo

SECRETARIA DE DEFESA
AGROPECUARIA

Gabinete
Coordenagdo

Divisdo
Servico

Coordenagdo-Geral de Apoio La-
boratoria?g RO

Divisdo
Servigo

Coordenacdo-Geral do Sistema
de Vigilancia Agropecuéria
Servico

DEPARTA

LIZACAO DE INSUMOS
AGRICOLAS

Servico

Coordenagéo

Diviséo

Servico

Coordenacéo-Geral de Agrotoxi-
cos e Afins
Divisdo

DEPARTAMENTO DE FISCA-

LIZA&AO DE INSUMOS PE-

CUARIOS

Coordenagéo

Diviséo

Servico

DEPARTAMENTO DE INSPE-

8AO DE PRODUTOS DE ORI-
EM ANIMAL

Divisdo

Coordenagdo-Geral de Inspecéo

Divisio

Servico

Coordenacéo-Geral de Programas

Especiais

Coordenagdo

Divisdo

DEPARTAMENTO DE INSPE-

AO DE PRODUTOS DE ORI-
EM VEGETAL

Servico

Coordenagdo-Geral de Vinhos e
Bebidas

Divisdo

Servigo

Coordenacdo-Geral de Qualidade
Vegetal

Coordenagdo
Divisdo

DEPARTAMENTO DE SANI-
DADE VEGETAL

Coordenagéo

Divisdo

Coordenagdo-Geral de Protegéo
de Plantas

Divisio

Servico

DEPARTAMENTO DE SAUDE
ANIMAL

Coordenagéo
Divisdo
Servigo
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Coordenador-Geral
Assistente Técnico

Coordenador-Geral
Chefe

Secretario

Diretor de Programa

Assistente .
Assistente Técnico

Chefe
Coordenador
Assistente Técnico
Chefe

Chefe

Coordenador-Geral

Chefe
Chefe

Coordenador-Geral
Chefe

Diretor

Assistente Técnico
Chefe
Coordenador
Chefe

Chefe

Coordenador-Geral
Chefe

Diretor

Assessor
Assistente Técnico
Coordenador

Diretor

Chefe )
Assistente Técnico
Coordenador-Geral
Chefe

Chefe
Coordenador-Geral

Coordenador
Chefe

Diretor

Assistente Técnico
Chefe
Coordenador-Geral

Chefe
Chefe

Coordenador-Geral

Coordenador
Chefe

Diretor

Assistente Técnico
Coordenador
Chefe

Coordenador-Geral

Chefe
Chefe

Diretor

Assistente
Assistente Técnico

Coordenador

101.4
102.1
101.4
101.2
FG-1
FG-2
FG-3
1016
1015
1022
102.1
101.4
101.3
1021
1012
1011

101.4

101.2
101.1

101.4
1011
101.5
102.1
101.1
101.3
101.2
101.1

101.4
101.2

101.5

102.4
102.1
101.3
101.2
101.1
101.5
101.2
102.1
101.4
101.2
1011
101.4

101.3
101.2

1015
102.1
101.1
101.4

101.2
101.1

101.4

101.3
101.2

101.5
102.1
101.3
101.2

101.4

101.2
101.1

101.5

102.2
102.1

101.3
101.2
101.1




Coordenacéo-Geral de Combate
as Doencas

Coordenagéo
Divisdo

SECRETARIA DE DESEN-
VOLVIMENTO AGROPE-
g/[%ARIO E COOPERATIVIS-

Gabinete

Coordenagdo-Geral de Parcerias
Institucionais

Divisio
Coordenagao
Servico

DEPARTAMENTO DE COOPE-
\F};Iogl\l/l\gSMO E ASSOCIATI-

Coordenacgo-Geral de Apoio ao
Agronegocio Cooperativo
Coordenagéo

Coordenacéo-Geral de Acompa-
nhamento

Coordenacéo-Geral de Autoges-
tdo Cooperativista 9

Coordenacéo

Divisdo

DEPARTAMENTO DE INFRA-
ESTRUTURA E LOGISTICA

Coordenacéo
Diviséo

CUARIA

Coordenagao
Divisfo
Servico

DEPARTAMENTO DE
MAS DE PRODUCAO E SUS
TENTABILIDADE

Coordenacéo-Geral de Desenvol-
vimento Sustentavel
Coordenacéo

Divisdo

Servico

Coordenacéo-Geral de Sistemas
de Producgo Integrada

Coordenacéo
Divisdo

SECRETARIA DE POLITICA
AGRICOLA

Gabinete
Coordenacéo
Servico

Coordenagéo
Divisdo
Coordenacao-Geral de Cereais e

Culturas Anuais
Diviséo
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Coordenador-Geral
Assistente Técnico

Coordenador
Chefe

Secretério

Diretor de Programa
Assessor Técnico
Assistente

Chefe
Coordenador-Geral

Assistente Técnico
Chefe

Coordenador
Assistente Técnico
Chefe

Diretor

Assistente Técnico
Coordenador-Geral
Coordenador

Coordenador-Geral
Assessor Técnico
Coordenador-Geral
Assistente
Coordenador
Chefe

Diretor

Assessor )
Assistente Técnico
Coordenador
Chefe

Diretor

Assessor
Assistente Técnico
Coordenador
Chefe

Chefe

Diretor

Assistente Técnico
Coordenador-Geral
Coordenador
Chefe

Chefe
Coordenador-Geral

Coordenador
Chefe

Secretério
Assessor
Assistente
Chefe

Coordenador
Assistente Técnico
Chefe

Diretor

Assistente
Assessor Técnico
Assistente Técnico
Coordenador
Chefe

Coordenador-Geral
Chefe

101.4
102.1
101.3
101.2
FG-1
FG-2
FG-3

101.6

101.5
102.3
102.2
101.4
101.4

102.1
101.2

101.3
102.1
101.1

101.5

102.1
1014
101.3

102.1
1014
101.3
101.2
101.1
101.4

101.3
101.2

FG-1
FG-2
FG-3
101.6

102.4
102.2

101.4
101.3
102.1
1011

101.5

102.2
102.3
102.1
101.3
101.2

101.4
101.2

Coordenacéo-Geral de Oleagino-
sas e Fibras

Divisdo

Coordenaggo-Geral para Pecuéria
e Culturas Permanentes

Divisdo

DEPARTAMENTO DE ECONO-
MIA AGRICOLA
Coordenacdo-Geral de Andlises
Econdmicas

Coordenagéo

Divisdo

Coordenagdo-Geral de Estudos e
InformagOes Agropecuarias
Divisdo

DEPARTAMENTO DE GES-
TAO DE RISCO RURAL
Coordenagdo-Geral de Seguro
Rural

Coordenagéo

Divisdo

Coordenacéo-Geral de Zonea-
mento Agropecuario

Coordenagéo
Divisdo

SECRETARIA DE PRODU-
CAO E AGROENERGIA

Gabinete
Coordenagdo
Servigo

DEPARTAMENTO DA CANA-
B‘E&AQUCAR E AGROENER-

Coordenagéo-Geral de Aclcar e
Alcool

Coordenagdo

Coordenagdo-Geral de Agroener-
gia

Coordenagéo

Divisdo

DEPARTAMENTO DO CAFE
Coordenacgo-Geral de Apoio a0
Fundo de Defesa da Economia
Cafeeira

Coordenagéo

Servigo

Coordenac8o-Geral de Plangja-
mento e Estratégias

Coordenagdo
Servigo

SECRETARIA DE RELA-
OES INTERNACIONAIS
O AGRONEGOCIO

Gabinete

Coordenagdo-Geral de Articula-
ca0

Coordenagéo

Divisdo
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Coordenador-Geral
Chefe
Coordenador-Geral
Chefe

Diretor

Assistente Técnico
Coordenador-Geral
Assistente Técnico
Coordenador
Chefe

Coordenador-Geral
Assistente
Assessor Técnico
Chefe

Diretor

Assistente Técnico
Coordenador-Geral

Coordenador
Chefe

Coordenador-Geral
Coordenador

Chefe
Assistente Técnico

Secretario

Assessor
Assistente

Chefe
Coordenador
Assistente Técnico
Chefe

Diretor

Assessor

Assistente Técnico

Coordenador-Geral

Assistente Técnico
Coordenador

Coordenador-Geral
Assistente
Assistente Técnico
Coordenador
Chefe

Diretor
Assistente Técnico

Coordenador-Geral

Coordenador
Chefe
Coordenador-Geral

Coordenador
Chefe

Secretério
Assessor
Assistente

Chefe
Coordenador-Geral
Assistente Técnico
Coordenador
Assistente Técnico

Chefe
Assistente Técnico




DEPARTAMENTO DE ASSUN-
TOS COMERCIAIS

Coordenacgo-Geral de Assuntos
Multilaterais

Coordenacéo

Coordena(;ao Gera de Integracdo
Regional
Coordenacéo

AMENTO, DE NECO-
CIA&(RE SANITA I SE FI-
TARIAS

Coordenacdo-Geral de Acordos
Bilaterais'e Regionals

Coordenacéo

Coordenacéo-Geral de Negocia
na Organizagdo Mundia do
omercio

Coordenagéo

DEPARTAMENTO DE PRO-
MOCAO INTERNACIONAL
DO AGRONEGOCIO

Coorden Geral de Acdes no
ercado Extern

Coordenacdo-Geral de Organiza-
Ga0 para portac;ao

COMISSAO EXECUTIVA DO
PLANO DA LAVOURA CA
CAUEIRA

Divisdo
Servigo

Coordenagdo-Geral de Finangas
Servico

Coordenacéo-Geral de Apoio
Operacional

Divisdo

Servico

Superintendéncia Regional

Geréncia Regional

Divisdo
Centro
Servico

INSTITUTO NACIONAL DE
METEOROLOGIA

P NN R NDNNN R P e

N R e

[

PONOREN BN P RNR

OO W WW AN R NRE RRRRR

NN
oo

I N

Diretor

Assistente Técnico
Coordenador-Geral
Coordenador
Assistente
Assistente Técnico
Coordenador-Geral
Coordenador
Assistente
Assistente Técnico

Diretor

Assistente Técnico
Coordenador-Geral
Coordenador

Coordenador-Geral

Coordenador
Diretor

Assessor Técnico
Assistente
Assistente Técnico
Coordenador-Geral
Assessor Técnico
Coordenador-Geral

Assessor Técnico

Diretor

Diretor-Adjunto
Assistente
Assistente Técnico
Chefe

Chefe

Coordenador-Geral
Chefe

Coordenador-Geral

Chefe
Chefe

Superintendente
Assistente Técnico

Gerente
Chefe

Chefe
Chefe

Diretor

Assistente
Assistente Técnico

101.5
102.1
101.4
101.3
102.2
102.1
101.4
101.3
102.2
102.1

101.5

102.1
1014
101.3
101.4

1014
102.2
102.1
101.2
101.1

101.4
1011

101.4

101.2
101.1

101.3
102.1

101.2
101.2
101.2
101.1
FG-1
FG-2
FG-3
101.5

102.2
102.1

Coordenagéo-Geral de Agrome-
teorologia

Centro

Servigo

Coordenaggo-Geral de Modela-
gem Numeérica

Servigo

Coordenagdo-Geral de Sistemas
de Comunicagéo

Servigo

Coordenacdo-Geral de Desenvol-
vimento e Pesquisa

Coordenacdo-Geral de Apoio
Operacional
Servigo

Distrito de Meteorologia

LABORATORIOS NACIONAIS
AGROPECUARIOS

Divisdo
Servigo

Divisdo
Servigo
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Coordenador-Geral

Chefe
Chefe

Coordenador-Geral
Chefe
Coordenador-Geral
Chefe
Coordenador-Geral

Coordenador-Geral
Chefe

Coordenador
Chefe

Coordenador

Chefe
Chefe

Coordenador

Chefe
Chefe

Superintendente Federal

Superintendente
Assistente
Chefe

Chefe

101.4

101.2
101.1

101.4
101.1
101.4
1011
101.4

101.4
101.1

101.3
101.2

FG-1
FG-2
FG-3

101.3

101.2
101.1
FG-1

101.3

101.2
101.1
FG-1

101.4

101.3
102.2
101.2
101.1

FG-1
FG-2
FG-3

b) QUADRO RESUMO DE CUSTOS DOS CARGOS EM COMISSAO E DAS FUNGOES GRA-

TIFICADAS DO MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO.

CODIGO DAS—&JII(\%I TA- SITUACAO ATUAL SITUACAO NOVA
QTDE. | VALOR TOTAL | QTDE. VALOR TOTAL

NE 5,40 1 5,40 1 5,40
DAS 101.6 5,28 5 26,40 5 26,40
DAS 1015 4,25 29 123,25 29 123,25
DAS 101.4 3,23 78 251,94 78 251,94
DAS 101.3 191 116 221,56 116 221,56
DAS 101.2 1,27 192 243,84 192 243,84
DAS 101.1 1,00 281 281,00 281 281,00
DAS 102.5 4,25 5 21,25 5 21,25
DAS 102.4 3,23 17 54,91 17 54,91
DAS 102.3 191 20 38,20 20 38,20
DAS 102.2 1,27 80 101,60 80 101,60
DAS 102.1 1,00 74 74,00 74 74,00

SUBTOTAL -1 898 1.443,35 898 1.443,35
FG-1 0,20 533 106,60 533 106,60
FG-2 0,15 178 26,70 178 26,70
FG-3 0,12 99 11,88 99 11,88
SUBTOTAL - 2 810 145,18 810 145,18

TOTAL (1+2) 1.708 1.588,53 1.708 1.588,53






